門診人數 2,000 人次/天 0.2 kg/人/日 400

陪同家屬 4,000 人次/天 0.2 kg/人/日 800

醫事人員(住宿) 250 人 1 kg/人/日 250

醫事人員(非住宿) 550 人 0.5 kg/人/日 275

研究及工作人員 600 人 0.5 kg/人/日 300

合  計 － － － － 4,575

根據上述分析及推算結果，不可回收一般事業廢棄物產

生量約 3.45 公噸/日將先收集至每樓層污物間子車，可燃

性一般事業廢棄物以紅色可燃容器貯存(例：抗拉性塑膠

袋)，並以中文標示廢棄物特性之名稱，不可燃性一般事

業廢棄物以藍色容器貯存(例：抗拉性塑膠袋)，並以中文

標示廢棄物特性之名稱，每日由專人經由電梯送至地下

室四樓廢棄物處理中心之一般事業廢棄物暫存區，每日

將由合格之公民營廢棄物清除機構代為清運，可燃性一

般廢棄物以焚化方式處理，不可燃一般事業廢棄物委託

處理，預期對廢棄物處理體系影響輕微。

 3-15

可資源回收物每日約為 1.15 公噸/日，本計畫各辦公室、

研究室、實驗室及宿舍的可回收資源垃圾，清潔人員於

各層樓將可回收資源收集後，暫時貯於廢棄物暫存區可

回收資源區存放，每週回收二次，預期對資源回收體系

影響輕微。

(三) 放射性廢棄物

本癌症醫院所產生之固體放射性廢棄物每日約為 50 個

18 公升不銹鋼桶量(每日 900 公升)之放射性廢棄物，將

統一妥善收集至地下四樓廢棄物處理中心之廢料貯存

室，並依照原子能委員會規定，填具「可忽略微量放射

性廢料處置申請書」向放射性物料管理局申請，定期委

託幅防偵測業者代送核研所依「放射性廢料接收處理注

意事項」統一收集與代為處理。

二、 本次變更

(一) 事業廢棄物

本次變更由於僅取消質子治療中心設備，提供病床 600

床不變，所產生之感染性事業廢棄物處理量每日約為

0.36 公噸降為不變；因取消質子治療中心，醫護人員、門

診人數及陪同家屬減少 1,180 人，及取消醫事人員 250 人

住宿，故一般事業廢棄物由原環說約 4.575 公噸/日略降

為 4.202 公噸/日，每天減少約 373 公斤一般事業廢棄物；

變更後仍然保留碘-131 病房不變，固體放射性廢棄物每

日約為 50個 18公升不銹鋼桶量(每日 900公升)之放射性

廢棄物不變，變更前後廢棄物產生量比較如表 3.4-2。

 3-16

表 3.4-2 一般性事業廢棄物變更前後產生量差異

項目
變更前 變更後 差異

(kg/
日) 基本數據 係數 小計

(kg/日) 基本數據 係數 小計

(kg/日)

病床 600 床 3.5 kg/床/日 2100 600 床 3.5 kg/床/日 2100 0

訪客 900 人次/天 0.5  kg/人/日 450 900 人次/天 0.5 kg/人/日 450 0

門診人數 2,000 人次/天 0.2  kg/人/日 400 1,620 人次/天 0.2 kg/人/日 324 -76

陪同家屬 4,000 人次/天 0.2  kg/人/日 800 3,240 人次/天 0.2 kg/人/日 648 -152

醫事人員(住宿) 250 人 1  kg/人/日 250 0 人 1 kg/人/日 0 -250

醫事人員(非住宿) 550 人 0.5  kg/人/日 275 760 人 0.5 kg/人/日 380 105

研究及工作人員 600 人 0.5  kg/人/日 300 600 人 0.5 kg/人/日 300 0

合  計 －   －   4,575 －  －  4,202 -373

本次變更後僅一般事業廢棄物略降 373 公斤/日，其他感

染性事業廢棄物與固體放射性廢棄物產出量不變，處理

方式維持與原環說規劃相同委託合格代清除處理機構處

理，由於委外清運處理量降低，預期對處理機構處理能

力影響差異輕微。

(二) 實驗室廢棄物

參考「國立臺灣大學校區廢棄物規劃報告」指出由於實

驗室廢棄物具有數量少、總類繁多、隨季節和課程變化

等特性，因次對實驗室污染量分析與推估並無一定之準

則，依據「國立臺灣大學校區廢棄物規劃報告」參考文

獻，調查醫學院 48 間實驗室，每年放射性廢液 60 公升/

年，廢料 5 公斤/年，感染性廢棄物固體 322 公升/月，液

體 44 公升/月，無機廢液約 38 公升/月，有機廢液約 95

公升/月，固體廢棄物約 496.2 公升/月，藥品空瓶 95 瓶/

月，以本計畫實驗室分散於 4 個層樓，預估最大實驗室

約有 20 間，依此比例推估，本計畫實驗室每年放射性廢

 3-17

液約 26 公升/年，廢料約 2 公斤/年，感染性廢棄物固體

約 1600 公升/年，液體約 220 公升/年，無機廢液約 200

公升/年，有機廢液約 480 公升/年，固體廢棄物約 2500

公升/年，藥品空瓶 480 瓶/年，本次變更實驗室廢棄物維

持原環說推估量，相關處理方式均已於原環說第五章 5.7

節詳述。

[…]

表 3.5-3 本案變更前後衍生交通量比較分析
  變更前 變更後 增減額 增減比例
上午尖峰
(08-09)

進入 269 251 -18
-6.52%

離開 7 7 -0
下午尖峰
(17-18)

進入 33 29 -4
-7.14%

離開 415 387 -28

 3-23

4. 本案變更取消質子中心後之停車供需

根據原交評計算，通勤員工數為 1,265 人，通勤員工

停車需求為小汽車 261 席、機車 430 席；住宿員工 250

人部分，住宿停車需求為機車 100 席。 故原交評員

工之停車需求為小汽車 261 席、機車 530 席。

本次變更後臺灣大學將在可能之區位如翔安大樓內

裝改建、租用學校宿舍等方式為醫護宿舍區替代方

案，這兩處可能位置均在步行範圍內，故本次變更仍

將在校園內另外提供醫護宿舍空間，本次變更後將不

會有額外新增衍生之通勤旅次，停車空間並不需考慮

取消醫護宿舍之需求。

本次變更將取消質子中心，預估員工共減少 40 人，

故整體通勤人數將減少為 1,225 人，重新分析通勤員

工停車需求為小汽車停車需求為：1,225(人)×22.7%(運

具使用比例)÷1.1(車輛承載率，人/車)≒253 席小汽車

停車位。機車之停車需求為：1,225×37.4%(運具使用

比例)÷1.1(車輛承載率，人/車)≒417 席機車停車位；

住宿員工仍為 250 人，住宿停車需求仍為機車 100 席。

故變更後員工之停車需求為小汽車 253 席、機車 517

席。

另原交評分析全日進出就診民眾共計有 7,380 人，推

估民眾之停車需求為小汽車為 364 輛，機車為 202

輛；本案本次變更門診將由 60 診減少為 52 診，變更

後全日進出就診民眾共計有 6,540 人，推估變更後民

眾之停車需求為小汽車為 323 輛，機車為 179 輛。

故本案變更前整體停車需求為小汽車 625席、機車 732

席；而本次變更後整體停車需求為小汽車 576 席、機

車 696 席。小汽車約減少 7.84%，機車約減少 4.92%。

 3-24

而本案變更前後停車供給數量比較，變更前共設置小

汽車 660 席、機車 735 席、裝卸車位 6 席，而本案變

更後共設置小汽車 643 席、機車 735 席、裝卸車位 12

席，小汽車減少 17 席、機車數量不變、裝卸車位因

法規檢討增加 6 席；故本案基地變更後，設置小汽車

位 643 席仍滿足變更後 576 席需求，設置機車 735 席

仍可滿足變更後之 696 席需求(表 3.5-4)。

表 3.5-4 本案變更前後整體停車供需分析
項目 車種 來源 變更前 變更後 增減額 增減比例

需求

小汽車
員工 261 253 -8

-7.84% 民眾 364 323 -41
合計 625 576 -49

機車
員工 530 517 -13

4.92% 民眾 202 179 -23
合計 732 696 -36

供給
小汽車 合計 660 643 -17 -2.28%
機車 合計 735 735 -0 0.00%
裝卸車 合計 6 12 +6 +100.00%

5. 本案變更前後對照彙整表

有關本案變更前後之衍生人旅次、車旅次及停車需求

比較綜整如表 3.5-5。

本案開發後將會提供往返台大總院區及捷運公館站

之接駁車服務，以加強院區之大眾運輸服務。

本案裝卸車位係因滿足法規檢討，由 6 席增加為 12

席，未來貨運車輛進出裝卸貨運時間將嚴格管制禁止

於交通尖峰時間(7~9、17~19 時)進出。

 3-25

表 3.5-5 本案變更前後相關交通資料比較分析彙整表

項目 變更前 變更後 變更前後比較

衍生人

旅次
1.員工

數
(1).總員工 1515 人
(2).住宿員工 250 人
(3).通勤員工 1265 人

(1).總員工 1,475 人
(2).住宿員工 250 人
(3).通勤員工 1225 人

(1).總員工-40 人
(2).住宿員工不變
(3).通勤員工-40 人

2.就醫

民眾

數

(1).門診 60 診
(2).就診民眾及家屬

6450 人
(3).住院民眾及家屬
930 人
(4).全日就醫民眾數

7380 人

(1).門診 52 診
(2).就診民眾及家屬

5610 人
(3).住院民眾及家屬

930 人